
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 421 del 11/03/2025 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLE STARTUP, 

ALLE NEOIMPRESE E ALLE IDEE DI IMPRESA FORMATE DA GIOVANI BENEFICIARI 
DELLE ATTIVITA’ PREVISTE PROGETTO HUBFUTURES  COMUNI E GIOVANI AL 
CENTRO DELL’INNOVAZIONE BANDO ANCI GIOVANI E IMPRESA - CUP 
I61D23000070002  PROROGA TERMINI PER PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/03/2025 al 26/03/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 421 del 11/03/2025 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 
E MANIFESTAZ 

Ufficio Politiche Educative 
 

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLE STARTUP, 
ALLE NEOIMPRESE E ALLE IDEE DI IMPRESA FORMATE DA GIOVANI BENEFICIARI 
DELLE ATTIVITAâ�� PREVISTE PROGETTO HUBFUTURES  COMUNI E GIOVANI AL 
CENTRO DELLâ��INNOVAZIONE BANDO ANCI GIOVANI E IMPRESA - CUP 
I61D23000070002  PROROGA TERMINI PER PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 

 
PREMESSO che il Comune di Alessandria, con l’Avviso Pubblico di cui in oggetto, intende 
contribuire concretamente a rafforzare il sistema economico attraverso l’avvio di nuove iniziative 
imprenditoriali da parte di giovani e dare un impulso concreto allo sviluppo di idee innovative e ad 
impatto sociale a servizio della Comunità locale.  Finalità dell’ avviso è infatti la selezione di start-
up/neoimprese/idee imprenditoriali in fase di costituzione o già costituite da non più di 5 anni, 
formate da giovani, di età compresa tra i 18 e i 35 anni, che siano stati beneficiari delle attività 
previste dal Progetto “Hubfutures: comuni e giovani al centro dell’innovazione” di cui il Comune di 
Alessandria è capofila Le iniziative imprenditoriali selezionate riceveranno un supporto declinato 
in: servizi di accompagnamento/mentoring e supporto economico destinato al rimborso di spese 
inerenti all’avvio della start-up secondo quanto chiarito agli articoli seguenti.  
 
 
PRESO ATTO che  
 
- Il Comune di Alessandria, come da convenzione,  intende  destinare il 10% del suddetto importo 
a favore di un percorso di accompagnamento qualificato a sostegno delle imprese da sostenere, 
pari a € 7.850, e il rimanente 90% dell’importo assegnato a favore delle giovani imprese, per 
complessivi € 70.650,00;  
- il Comune di Alessandria, come da convenzione, intende erogare  la dotazione finanziaria a 
sostegno delle giovani imprese tramite una procedura di evidenza pubblica   volta alla selezione di 
7 (5 + 2) giovani imprese del territorio, per sostenerne la costituzione e/o il funzionamento, i cui 
membri siano stati beneficiari delle attività previste dal Progetto “HubFutures: Comuni e giovani al 
centro dell'innovazione” di cui il Comune di Alessandria è Capofila;   
- Il Comune di Alessandria assegna tale dotazione in forma di rimborso per spese effettivamente 
sostenute ad: 
 -  2 imprese giovanili già costituite da non oltre 5 anni, per un importo massimo di € 6.000,00 
ciascuna, selezionate tra le candidate e ritenute particolarmente meritevoli per innovatività del 
progetto ed impatto generato; 

 



Determinazione N. 421 del 11/03/2025 
- 5 nuove startup/neoimprese/idee imprenditoriali giovanili, selezionate tra le candidate ritenute 
particolarmente meritevoli per innovatività del progetto e potenziale impatto generabile, nel 
limite della restante parte della dotazione finanziaria di cui all’art. 3 suddivisa in parti uguali per 
ciascuna delle realtà imprenditoriali selezionate. 
Ciascuna startup/idea imprenditoriale potrà ottenere un solo contributo destinato al rimborso 
delle spese ammissibili di cui all’art. 7 del presente avviso esclusivamente per la realizzazione del 
progetto imprenditoriale descritto nella domanda di partecipazione.  
 
 L’erogazione del contributo è subordinata alla partecipazione al percorso di accompagnamento 
erogato dal partner Réseau Entreprendre Piemonte https://www.reseau-
entreprendre.org/piemonte/ 
 
RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n.  276 del 20/02/2025, veniva approvato l’avviso, 
da pubblicare  per un tempo non inferiore a gg. 20,  e che tale  Avviso aveva come termine il 12 
marzo 2025; 
 
DATO ATTO che sono ancora numerose le richieste di informazioni ma non sono ancora pervenute 
al protocollo sufficienti domande per procedere ad una selezione; 
 
RILEVATA la necessità di prorogare i termini dell’avviso pubblico, ivi allegato, per ulteriori 7 giorni 
all’interno dei quali gli interessati, giovani under 35, già beneficiari delle attività previste dal 
Progetto “HubFutures: Comuni e giovani al centro dell'innovazione” terminato il 28/02/2025,   
potranno fare domanda di ammissione e provare a concretizzare l’idea di impresa. 
 
DATO ATTO che contestualmente alla proroga dei termini dell’avviso verrà data adeguata 
pubblicità in merito attraverso i media istituzionali; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto Direttore ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
DATO ATTO che: 
• l’istruttore del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Benzi; 
• la stessa non ha alcun conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 
 
VISTI: 
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
IN FORZA  del decreto sindacale n. 16 del 03/03/2025 che ha confermato dall’01/03/2025 alla 
Dott.ssa Orietta Bocchio l’incarico dirigenziale in essere (conferito con Decreto sindacale n. 51 del 
29/12/2023 e decorrente dal 01/01/2024) del Settore I “Settore affari istituzionali e generali, 
cultura, educazione, turismo, marketing territoriale, eventi e manifestazioni” secondo le modifiche 
stabilite con delibera di Giunta comunale n. 40 del 20.02.2025; 
 

DETERMINA 
sulla base delle considerazioni e delle motivazioni espresse in premessa, che si intendono 
integralmente richiamate: 



Determinazione N. 421 del 11/03/2025 
1. di APPROVARE la proroga dei termini dell’avviso pubblico in allegato, volto a sostenere le 
giovani imprese del territorio;   
2. di STABILIRE che la presentazione delle candidature dovrà avvenire entro le ore 12.00 del giorno 
19/03/2025; 
3. di PUBBLICARE l’avviso e la modulistica appositamente predisposta sul sito del Comune. 
 
 

Il Responsabile 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 11/03/2025


